Qui vero infra eum valorem furatur, puniuntur pena flagellorum con baraco & preguam, aut aliaminori corporalib. arbitrio iudicum, attenta quantitate, & qualitate furti, & qualitate eius, qui furatus est. Mancipium uero, huc Christianum, siue infideli, quod id fuerit furatum, modo furum pertingat ad valorem centum reas, puniuntur pena flagellorum con baraco & preguam, & abscissionis aurium. Quando autem furum mancipij non pertingat ad valorem centum reas, puniuntur sola pena flagellorum. Quicumque in eo Regno commiserit tria furta, modo lingula, ut minimum sint ualoris quadringentorum reas, puniuntur pena mortis, esto pro primo, & secundo, furto puniuntur tam auct fuerit alius penis. Ita habetur tit. 37. citato. §. 2. & 3. Nescio tamen, an pena adeo acerba, praesertim hodie, quando adeo decreuit in eo Regno valor pecuniae, ad res alias ea comparandas, tanto cum rigore mandentur exequutioni. Eiusque ego esse sententia, ut mutarentur, multumque de tanto rigore mitigarentur.

Qui emit in eo Regno rem, quae uerisimiliter attempta eius qualitate, ac persona uenditis, uideatur furto ablatum, aut non esse eius, qui illam uendit, si postea comperiat, eam rem furto ablatam, puniuntur pro eo ac si eam furto abtulisset, neque ei pro-

dest, quod dicitur, a quo illam emerit. Ita habetur ibidem §. 4. Qui in uaria, aut in ciuitate Olysi ponensi, emit aliquid ualoris ultra quinque reas ab alio, quod ad progreos de a de las, qui ad res uendendas sunt deputati, aut ab artificibus, qui tales res conficiunt, si comperiat postea, id furto fuisse ablatum, soluit rem ita emptam domino, & insuper quadruplum, quod si quadruplum non pertingat ad duo mille reas, soluit duo mille reas, dimidium totius praene accusanti, & dimidium pietati, & detinetur in uinculis quindecim dies: neque eum excusat a tota hac pena, quod dicat, a quo eam rem emerit. Quod si secundo in idem crimen incidit, exulat insuper uno anno in aliquo dos castos de reyno. Ita habetur ibidem §. 5. Is, qui offerret emenda res furto ablata potest comprehendere talem uenditorem, eumque offerre ministris publicis cum tali re furua. Comperito quoque postea, furto fuisse ablatam, soluitur tali, qui ita uenditorem comprehendit, de bonis eius uenditoris, quantum ea res est imitator. Si uero is solitudo non sit, soluitur ei de arca pietatis, modo non plus de ea arca ei soluitur, quam quinque cruciati. Ita habetur ibidem §. 6. Quando res deuenit ad aliquem legitimo titulo, ut commodati, depositi, tanquam receptori, officio ad aliquid inde efficiendum, aut alio legitimo titulo, si id fuerit, aut cum eo fugiat, uel illud uedat, puniuntur iudicij arbitrio, etiam pena mortis, si crimetanta pena iudicabitur dignum. Praecipitur uero, ut quando tale furum pertingerit ad valorem decem selibrae argenti, imponatur pena mortis, & ut nunquam pena mortis, pro eo crimine imposita, mandetur exequutioni, quin prius ea de re factus Rex ipse sit certior. Ita habetur ibid. §. 7. Quando offeruntur scindens, aut aperiens mansupit alterius, esto nihil in eo mansupio reperitur, damnatur pena flagellorum cum abscissionis aurium. Ita habetur leg. prima, tit. tertio, part. quarta, leg. extratragan. Quicumque fuerit repertus habere gaznas, puniuntur pena flagellorum, & exiliij duobus annis in insulam Diui Thomae. Si uero fuerit eius qualitas, qui flagellorum pena non debeat puniri, exulat tribus annis in eadem insula. In eadem penas incidit fa- ber ferrarius, aut quicumque alius, cui probatum fuerit fecisse ea instrumenta. Ita habetur ibidem §. 8. In eadem penas incidunt, qui, post datum signum, ut omnes de nocte se recipiant, repertus fuerit cum instrumentis, de quibus constat, esse ad aperendas, aut confringendas, arcas, uel portas, aut ad eas extrahendas de cardine. Ita habetur tit. 37. citato. §. 9. Ibidem §. 10. subiungitur, ut iures signarentur signo quodam in facie. Ea tamen lex abrogata est. l. vi. tit. 1. par. 4. leg. extratrag. Qui de nocte a parte exteriori claudit portas alio- rum, ipsis non contententibus, si sit plebeus, puniuntur pena flagellorum con baraco & preguam: si uero sit maioris notae, exulat duobus annis in aliquo ex locis transmarinis. Quod si simul aliud delictum committant, insuper puniuntur pena eius delicti. Ita habetur ibidem §. vlt. De iure canonico, si clericus furatur, deponendus est: modo furum non fit leue, ut quia modice quantitas, aut quia domestica, ut bene notat Panor. in c. tua de penis: nam pena solum arbitraria puniri debet. Quod si depositus fuerit incorrigibilis, admonitus, et excommunicandus, & anathematizandus. Atque, ut haec fiant, comprehendit debet, & in uinculis detineri, dum de causa cognoscitur ac profertur sententia. Si uero nec fide deliterit, relati uerbaliter debet seculari potestati, atque ex tunc Tom. III. Pars Posterior.

lib. 8.

23

24

l. 5. Lucif.

mag. l. 8.

di

27

28

non gaudet privilegio fori Ecclesiastici; sed puniri debet per secularem potestatem, penis aliorum furum; attenta tamen qualitate personae, sicut & in puniendis furibus secularibus, qualitas personae attenditur. Ita habetur capit. cum non ab homine, de iudicij, ubique, & cap. tua. citato, notat Panor. mitan. vide etiam Syluestrum s. verb. degradatio. De clerico uero rapinam committente modo dicitur.

De iure Caesareo communi, quando furum, sine vi quidem illata personis, caeterum cum effractione fiebat, serarum, portarum, parietis, rectorum, aut alterius rei, non imponebatur pena mortis, aut mutilationis, sed si talis fur cum effractione erat nocturnus, flagellatus, mittebatur in metallum: si uero erat diurnus, flagellatus similiter, damnabatur ut seruiret in opere publico in perpetuum, aut ad tempus, pro criminis, & circumstantiarum, qualitate, uel nobilitate relegabatur, ut constat ex l. vi. ff. de effractionibus, iuncto §. vltim. legis antecedentis, & ita affirmat Grego. Lopez. l. 1. tit. 14. part. 7. uerb. matar nicor. membro. Ant. Gom. 3. tom. var. resolut. capit. 5. num. 1. 2. & alij, quos citant. Neque refragatur. l. 18. citata: quoniam non statuitur penam mortis effractionibus, seu furatibus ex domibus cum effractione sine uolentia illata personis, sed diripiuntur ex domibus cum uolentia personis illata, siue cum armis, siue sine armis: de qua re statim dicitur.

De iure huius Regni lex 6. tit. 26. lib. octauo, noue collect. sic habet: Todo aquel que fora da casa, o fiziere lugar por donde hombre entre a hazer maleficio cae en caso de aloue, y pierde la mitad de sus bienes para la nuestra camara, y pierde el cuerpo a la mi mercad. Item lex 6. tit. quinto, lib. quarto, fori sic habet: Todo ome, que foradate casa, o quebrantare Iglesia, por furtar nuera por ello. Et haec lex est, quae seruat in praxi quoad hoc in Regno, ut hoc feruati in praxi affirmat Anton. Gom. num. 12. citato, etiam si furum sit parue quantitas, & Grego. Lopez gloffa citata, relata eadem lege fori, ait le credere feruari eam in praxi: non uero est lex. 18. tit. 14. part. 7. quicquid Ant. Gom. num. 12. citato in contrarium dicat, cum lex illa. 18. nihil tale statuat. Gregor. Lopez gloffa citata, & Montanus in legem c. fori, reterunt. l. 74. styli, quae, declarado praedictam legem 5. fori, eam extendit ad ascendentem per parietem, uel intrantem per fenestram, uel per tectum domus, uel si aperuerit ostium clauae, uel seram arcae frage- rit. Subiungit uero Gregor. Lopez, se non affirmare, feruari in praxi eam legem styli, remittitque ut ea de re consulantur praetici in puniendis delictis, Quod uero non seruetur in praxi, non leue mihi est argumetum, me non inuenisse eam legem styli in noua legum collectione, etiam si diligenter ea quaesierim. Et Antonius Gom. num. duodecimo citato in postrema editione, facta solum mentione de leg. 18. & de lege quinta fori, citatis, non uero de hac lege styli, ait, se defendisse quendam, qui furatus fuerat plus, quam quinque reas, ita ca. ca. & obuiauit, ne interficeretur, eo quod praedicta lex loquatur de intratura domus, ea que de causa non sufficiat furatura arcae.

De iure uero Lusitano, si quis aperuerit aliquam portam, aut intrauerit domum, quae erat clausa, per portam, fenestram, aut tectum, uel aliquo alio modo, & furatus fuerit ualorem dimidij selibrae argenti, aut alij plus, puniuntur pena mortis. Et quoniam nihil fuerit ex tali domo, si tamen aperuerit portam illius, aut intrauerit domum modo explicato furandi animo, puniuntur flagellorum pena con baraco & preguam, amputanturque ei aures, & exulat in perpetuum in insula Diui Thomae. Ita habetur l. 1. tit. 27. §. 1. De eo uero, qui deprehenditur cum instru-

mentis

mentis

non gaudet privilegio fori Ecclesiastici; sed puniri debet per secularem potestatem, penis aliorum furum; attenta tamen qualitate personae, sicut & in puniendis furibus secularibus, qualitas personae attenditur. Ita habetur capit. cum non ab homine, de iudicij, ubique, & cap. tua. citato, notat Panor. mitan. vide etiam Syluestrum s. verb. degradatio. De clerico uero rapinam committente modo dicitur.

De iure Caesareo communi, quando furum, sine vi quidem illata personis, caeterum cum effractione fiebat, serarum, portarum, parietis, rectorum, aut alterius rei, non imponebatur pena mortis, aut mutilationis, sed si talis fur cum effractione erat nocturnus, flagellatus, mittebatur in metallum: si uero erat diurnus, flagellatus similiter, damnabatur ut seruiret in opere publico in perpetuum, aut ad tempus, pro criminis, & circumstantiarum, qualitate, uel nobilitate relegabatur, ut constat ex l. vi. ff. de effractionibus, iuncto §. vltim. legis antecedentis, & ita affirmat Grego. Lopez. l. 1. tit. 14. part. 7. uerb. matar nicor. membro. Ant. Gom. 3. tom. var. resolut. capit. 5. num. 1. 2. & alij, quos citant. Neque refragatur. l. 18. citata: quoniam non statuitur penam mortis effractionibus, seu furatibus ex domibus cum effractione sine uolentia illata personis, sed diripiuntur ex domibus cum uolentia personis illata, siue cum armis, siue sine armis: de qua re statim dicitur.

De iure huius Regni lex 6. tit. 26. lib. octauo, noue collect. sic habet: Todo aquel que fora da casa, o fiziere lugar por donde hombre entre a hazer maleficio cae en caso de aloue, y pierde la mitad de sus bienes para la nuestra camara, y pierde el cuerpo a la mi mercad. Item lex 6. tit. quinto, lib. quarto, fori sic habet: Todo ome, que foradate casa, o quebrantare Iglesia, por furtar nuera por ello. Et haec lex est, quae seruat in praxi quoad hoc in Regno, ut hoc feruati in praxi affirmat Anton. Gom. num. 12. citato, etiam si furum sit parue quantitas, & Grego. Lopez gloffa citata, relata eadem lege fori, ait le credere feruari eam in praxi: non uero est lex. 18. tit. 14. part. 7. quicquid Ant. Gom. num. 12. citato in contrarium dicat, cum lex illa. 18. nihil tale statuat. Gregor. Lopez gloffa citata, & Montanus in legem c. fori, reterunt. l. 74. styli, quae, declarado praedictam legem 5. fori, eam extendit ad ascendentem per parietem, uel intrantem per fenestram, uel per tectum domus, uel si aperuerit ostium clauae, uel seram arcae frage- rit. Subiungit uero Gregor. Lopez, se non affirmare, feruari in praxi eam legem styli, remittitque ut ea de re consulantur praetici in puniendis delictis, Quod uero non seruetur in praxi, non leue mihi est argumetum, me non inuenisse eam legem styli in noua legum collectione, etiam si diligenter ea quaesierim. Et Antonius Gom. num. duodecimo citato in postrema editione, facta solum mentione de leg. 18. & de lege quinta fori, citatis, non uero de hac lege styli, ait, se defendisse quendam, qui furatus fuerat plus, quam quinque reas, ita ca. ca. & obuiauit, ne interficeretur, eo quod praedicta lex loquatur de intratura domus, ea que de causa non sufficiat furatura arcae.

De iure uero Lusitano, si quis aperuerit aliquam portam, aut intrauerit domum, quae erat clausa, per portam, fenestram, aut tectum, uel aliquo alio modo, & furatus fuerit ualorem dimidij selibrae argenti, aut alij plus, puniuntur pena mortis. Et quoniam nihil fuerit ex tali domo, si tamen aperuerit portam illius, aut intrauerit domum modo explicato furandi animo, puniuntur flagellorum pena con baraco & preguam, amputanturque ei aures, & exulat in perpetuum in insula Diui Thomae. Ita habetur l. 1. tit. 27. §. 1. De eo uero, qui deprehenditur cum instru-

mentis

27

28

l. 1. Castelle

29

cumpla contra los recaudadores y mayordomos de con-
cejos y de qualesquier personas, que se alzaren.
Ecl. 5. additur: Orosi. por quanto algunos de los
mercaederos, y cambiadores, puello que no alcensu per-
sonas y bienes, pero dizen que quiebran en sus con-
trataciones y negocios, de lo qual siendo por su culpa y do-
lo o malicia, resulta daño a la republica, mandamos,
que en quanto a los que assi quiebran y no cumplen por
falta de bienes, que se haga justicia conforme a dere-
cho y a leyes de estos reynos, y la qualidad de los ne-
gocios.

Ius Lusit.

De iure Lusitano, libro 5. ord. titu. 38. erat sanc-
tum, vt qui via, ac contra alterius uoluntatem, aufer-
ret aliquid ab eo, penes quem erat, si res ita ui ac-
cepta esset ualoris mille reas, aut ultra, accipiens in-
terficeretur. Si uero non attingeret ualorem mil-
le reas, subiret penas, que supra relate sunt, statu-
tas in eo Regno esse furantibus eam quantitatem.
Que autem dicta sunt, locum non habent, etiam si
is, qui rem ita ui accepit, dicat, se obtulisse pretium
rei ita accepte ei, penes quem ea res erat, & a quo
ui illam accepit, aut illi reliquisset pretium illius. Si
tamen res ui accepta ad uictum atrebant, & qui
illas accepit erat *caualero*, aut altioris notæ, tunc
per prima uice soluebat illud in triplo, pro secunda
in sex cuplo, & pro tertia nouies, indeque soluebat
ei, qui eam rapinam erat passus, pretium rei, to-
tumque lucrum cessans, ac damnum emergens, &
reliquum erat in redemptionem captiuorum. Ita
habetur titu. 38. citato, iuncto titu. 36. libro 2. Quo
in loco lege penas statutas, tum dominis tempora-
libus, qui a nobi subditis inuitis, tum etiam quibus-
cunque alijs, qui a quocunque inuito, sine auctori-
tate iudicis, accipiunt cibos, iumenta, aut plaustra,
nihil impediende, quod pretium iustum offerant.
Postea uero l. 2. titu. 3. par. 4. extrauag. statuit Em-
manuel Rex, vt quicumque in uia, uel in agro, aut in
loco deserto, raperet quicquam ab alio, si res rapta
excederet ualorem centum reas, morte puniretur.
Si uero non excederet eum ualorem, flagellaretur,
ac mitteretur in perpetuum exilium in insulam diui
Thomæ.

De iure canonico, si clericus latrocinium (hoc est
furtum cum uolentia, ut bene exponit Panor. c. tuz
de penis) committat, vt si sit grallator, simul est de-
ponendus, seu (quod idem est) degradandus uer-
baliter, & detrudendus in monasterium ad perpet-
uam in eo penitentiam agendam. Quando autē
esset incorrigibilis, relinquendus esset brachio secu-
lari, atque ex tunc non gauderet priuilegio fori, sed
puniri per secularem potestatem posset ac si esset lai-
cus. Hæc constant ex c. tuz de penis, iuncto, cap.
cum non ab homine de iudicijs. Lege Panor. vtro-
bique, & Syll. verb. *degradatio*. Hæc de penis rapi-
nae statuit.

Quod attinet ad penas pro furto, in quo sacrile-
gium interuenit, in principio disputationis præcedē-
tis, agendo de spiritali pena pro eo delicto, ex plana
uimus, quis dicatur locus facti, ut furtum in eo com-
missum sacrilegium censetur. In foro seculari de
iure Cæsareo communi, qui furatur rem sacram de
loco sacro, puniuntur pena mortis, ut constat ex l. sa-
crilegij, & ex l. sacrilegij. ff. ad leg. Jul. pecul. Aliquā
do tamen, attendita qualitate personæ quo ad ætatem,
& alias circumstantias, & attendita quantitate & qua-
litate furti, mitior pena iniungebatur, ut de portat-
ionis, ex illi, aut alia iudicis arbitrio, ut patet lege sa-
crilegij citata.

Lex tamen sacrilegij citata, pena mortis non
videtur furtum, etiam rei non facta Deo donata, si
de nocte fiat cum templa effractione fecus uero si de
die aliquid tale ex templo furto sit ablatum.

In hoc uero Regno lex 18. titu. 14. par. 7. indistincte

A statuit penam mortis furanti rem factam de loco sa-
cro. Commemorando enim fures, qui mortis pena
puniantur, ait, o *ladron que furtaste la Iglesia, o de
otro lugar religioso, alguna cosa sancta o sagrada.* Ex
Ant. Gom. 3. tom. var. resol. c. 5. num. 1. i. ait, ita indi-
stincte eam legem in hoc Regno praticari. Greg.
tamen Lopez ibidem uerb. *alguna cosa sancta o sa-
grada.* censet ex circumstantijs minui eam penam,
iuxta dispositionem iuris communis. Ac certè id vi-
detur consentaneum rationi ac æquitati. Ea enim
uerba exceptio sunt ab illa regula, quod pro furto
imponi nõ debeat pena mortis aut mutilationis, ex-
cipitque ea lex illis uerbis sacrilegium rei facte de lo-
co sacro, prout etiam de iure communi est exceptio:
relinquit uerò id moderandum iuxta moderationē
ac dispositionem iuris communis: durum quippe vi-
detur, ut pro furto mapparum sacrarum, que corpo-
rales dicuntur, si modici ualoris sint quod materia,
& furtum non sit ad rem profanam, sed ut inferatur
in alia Ecclesia, aut sacro, imponatur pena mortis,
maximè si qui ad eum uisum eas mappasse situratus,
puer simplex, aut nobilis sit. Nominè autem rei fa-
cte hoc loco intelligitur absque controuersia, que
est cõsecrata, aut benedicta, ut sunt calices, ara, map-
pe quas corporales uocamus, uestes quibus fit sacru,
& similia. Vasa autem, quibus uinum, & aqua, in ca-
licem infunditur, ornamenta ferica altaris, que *fron-
tales* dicuntur, linteus pannus, quo tegitur, & orna-
tur altare, & his similia, que benedicta non sunt, nõ
dicuntur res sacra, licet ministerio altaris deferantur,
& licet furtum earum rerum grauius sit puniendū,
quàm furtum rerum merè profanarum. Imò est ve-
rum crimen peculatus furtum rerum Ecclesie, etiã
si cultui diuino non inferantur, neque sint ad id de-
putatæ, neque tale furtum in loco sacro committat-
ur, furesque talium rerum penis criminis peculatus
puniantur, ut Disput. 684. dictum est, dum de crimi-
ne peculatus dicit nobis sermo.

De eiusmodi uero
penis statim erit sermo. De cruce, que Christum in
ca altum representat, & de reliquis imaginibus,
que ea, quorum sunt typi, representant, ea que ratio-
ne uerè res sanctæ dicuntur, & comprehendendi uen-
tur illis uerbis legis 18. relatis, que diuinitus sunt,
alguna cosa sancta o sagrada, est maius dubij, num,
saltem quando materia est magni ualoris, ut si sit
cruce argentea non exigui ualoris, suspendi fur pro-
pter furtum illius debeat. Ant. Gomez ubi supra ait,
cum Salmantice eiusmodi furtum fuisset factu, fur
que esset comprehensus, multum ea de re iussit de-
bitum, & tandem iudicatum fuisse, id furtum non
esse rei sacre, nec furtum damnandum esse pena mor-
tis. Cetè propendendum etiam eiusmodi res in ea le-
ge comprehendendi: legem tamen intelligendam esse,
ut pro furto de re sacra, aut sancta, imponatur pena
mortis, attendito ualore, & attendito modo rei sacre,
attentisque reliquis circumstantijs concurrentibus:
unde pro furto crucis magni ualoris de loco sacro fa-
cti probabilè existimo, imponi in hoc Regno posse
mortis penam.

De iure uero Lusitano lib. 5. ord. titu. 33. in prin-
cipio solum, qui furatur rem sacra de loco sacro, sed
etiam, qui furatur rem sacra de loco non sacro, puni-
untur pena mortis. Quin etiam, qui furatur par-
tem aliquam de *pedra dura*, aut mapparum, quas *cor-
porales* appellamus, puniuntur mortis pena, quod cri-
men committere solent mulieres ad ueneficia con-
ficienda. In his tamen euentibus præcipitur, ut
mortis pena non prius executioni mædatur, quàm
Rex certior ea de re fiat, ut uideat, num ex circum-
stantijs mitior pena sit imponenda. Item de eod-
dem Lusitano iure lib. quinto, ord. titu. 37. §. quartus,
qui furatur argentum, aut aurum, Ecclesia, vel
monasterij, si furtum id committatur in Ecclesia,
aut

aut in monasterio, uel in domo aliqua, que fit intra
ceterum Ecclesia, aut intra monasterium, puni-
tur mortis pena. Eademque pena afficitur, qui iura-
tur scripturam aliquam de cartorio Ecclesiæ, aut mo-
nasterij. Attramen in his etiam euentibus præcipitur,
ut pena mortis non prius executioni mædatur, quàm
quam Rex certior ea de re fiat.
Quando autem furtum fieret in Ecclesia cum ef-
fractione, apertione ferarum, aut extractione ual-
uarum, de cardine, aut alia simili ratione, etiam si
res inde furto ablata nec facta, nec sancta, modis
explicatis, esset, ex dictis supra circa furtum cum
effractione, aut perforatione, uidentur esse, utrum
in hoc & in Lusitania Regnis pena mortis incur-
ratur.
De furto, quod peculatus dicitur, & de crimine il-
li affinis, uide licet Iuliz de re iudicis. Disput. 684.
est dictum. Quod uero ad penas attinet. Si iudex,
perleuerat officio suo, incidet in crimen pecu-
latus, ut iudex sibi pecuniam, aut alia bona prin-
cipis, committatis, aut Ecclesiarum, puniuntur pena
mortis. Ita habetur expressè. §. item lex Iulia pecu-
latus in ff. de publi. iudic. l. vnica. C. de crimine pecul.
& l. 18. titu. 14. par. 7. Unde merito reijcitur glo. l.
vnice citata, qua, textum destruyendo, exponit, capi-
talem in aduersionem subijci uobemus, id est, de porta-
tioni. Etenim, si item lex Iulia peculatus, apertè po-
nit discrimen inter iudicis peculatum, & alios pecu-
latus, quod iudicis peculatus capitali animaduertio-
ne puniatur, alij uero puniantur de portationis pena.
Lex 18. citata eandem penam mortis extendit
ad ministros Regis, quorum cura sunt bona Regis,
aliquid inde furripunt, aut Regi denegant: sic enim
lex illa habet. *Official del Rey que tuuiere del algun
thesoro en guarda, o que ouiere de recadar sus pechos, o
sus derechos, & le furtare, o le encubriere dellos a sabien-
das, o el yuzgador que furtasse los maravedis del Rey, o
de algun concejo, mientras estuuiere en el officio. Qual-
quier dellos sobredichos, a quien fuere probado, que fizo
furto en alguna destas maneras, deve morir por ende el,
y quantos dieren ayuda.*
Illi, quos *thesoros*, aut *almoxarifes*, uel recep-
tores, in hoc Regno, & in Lusitania uocant, cum
ea, que Regis recipiunt, tuo periculo accipiant, il-
lorumque dominum comparent, nec teneantur ead-
em numero soluere Regi, aut alijs de Regis mada-
to, sed solum æqualem ualorem, sanè ex eo, quod il-
lis negotiantur, & illa infumant, dum modo non in-
tendant aliquid celare, sibi que usurpare, neque ita
insumant, ut reddantur impotentes ad soluendum
Regi, nullum crimen ac penam, incurrint. Imò, eū
Regi fideiussoris optimos tribuant, qui, in talium
ministeriorum defectum, Regi totum soluant, quod
ei debetur, ut que, est o prodigè infumant, ac reddant
tuo impotentes ad soluendum, non censentur incur-
rere crimen peculatus, aut legis Iuliz de re iudicis, ni-
si aliquid celentæ sibi usurpent, in quo euentu cri-
men peculatus, & penam pro illo ipsi statuantur, in-
currunt, ut dictum est, uel nisi, occupado pecuniam
Regis in suis proprijs negociationibus, aut in suos
fumpus, tempore cõgruo, ac iuxta præscriptum Re-
gis, eam non soluant, aut non infumant in rebus, in
quibus erat infumanda, in quo euentu incurrunt cri-
men legis Iuliz de re iudicis, ut Disput. 684. dictum est,
& in penam pro eo crimine statutam, de qua sta-
tuimur sermo. Quo fit, ut in eiusmodi multis locum
non habeant. l. 1. & 2. C. de ijs qui ex publicis
rationibus lib. 10. que solum loquuntur in sequenti
euentu. Quando uero eiusmodi ministri, præsentunt
depositum bonorum Regis, que recipiunt & apud
se habent, ita quod dominium eorum bonorum per-
manet Regis, neque in ipsos transit, unde si abque
iporum culpa, de qua iuxta contractum cum Rege
Tom. III. Pars Posterior.

teneantur, pereant, non ipsi pereunt, sed Regi, fa-
nè, si quis ex illis acciperet ac ea pecunia mutuo abs-
que Regis facultate, esto fideiussoris optimos ab-
sumuntque optimam præstaret, incideret in penam
amissionis omnium suorum bonorum ac deportat-
ionis, iuxta l. 2. C. de his qui ex publi. ration. lib. 10.
cum tamen antea, iuxta, l. 1. eisdem uerb. *mintra estu-
uere* incideret in penam quadrupli. Nisi dicas, legem secun-
dam loqui, quando mutuo acciperetur pecunia aui-
rea; & primam legem loqui, quando mutuo accipe-
retur quæcunque alia pecunia: quod non uideretur ve-
rum, sed potius uideretur secunda lege auctam illo mo-
do fuisse penam, antiquatamque fuisse penam legis
primæ. Qui uero pecuniam illam mutuo daret abs-
que Regis facultate, mortis puniretur iuxta
eandem l. 2. Atque iuxta hanc nostram doctrinam
accipienda collimandaque sunt, que Greg. Lop. cū
alijs, quos citat, tradit. l. 18. citam uerb. *mintra estu-
uere en el officio*. Nescio tamen an rigor earū legum
sit hodie in usu.

Crimen peculatus præscribitur quinquennio à cõ-
missio delicto, ita ut deinceps non admittatur actio
de eo delicto. I. peculatus. ff. ad leg. Jul. pecul. Ex ra-
men 18. citata id in criminibus peculatus explicatis,
pro quibus mortis pena imponitur, restringit, ut, el-
pso quinquennio, imponi non possit mortis pena,
agi tamen possit aduersus eosdem ministros publi-
cos ad penam quadrupli eius quantitatis, quam eo
crimine furati sunt. Non tamen uideo id locum ha-
bere stando in solo iure communi.

Accusatio item de crimine peculatus, & de crimi-
ne legis Iuliz de re iudicis, intentari primò potest ad-
uersus heredes delinquentis, illo iam defuncto. Ita
habetur. l. vi. ff. ad leg. Jul. pecul. Intelligit quoad re-
furto ablatam, ac damnâ subsequuta, & quoad pen-
as pecuniarias, que omnia solui possunt ex bonis
delinquentis, non uero quoad penas corporales.
In reliquis euentibus crimen peculatus de iure cõ-
muni non puniuntur mortis pena, sed de portationis,
cum qua coniunctum quondam erat, ut amitteret
omnia sua bona fisco, aut, si nobilis erat, puniretur
pena exilij perpetui in aliquam insulam, ut habetur
I. peculatus pena, iuncta l. sacrilegij. §. ii. quis ex me-
tallis, & l. hac lege. ff. ad leg. Jul. pecul. §. item lex Iu-
lia pecul. in ff. de publi. iud. Ex sacrilegij citata in fi-
ne ait, eum, qui ex metallis Regis furatur aurum, aut
argentum, immiscendo aliud uilius, quando eudi-
tur moneta, loco eius, quod furatur, condemnandū
esse pena quadrupli. Et eandem penam quadrupli
imponit. I. pecul. ff. eo. tit. ei, qui ex pradâ capta à mi-
nistris ex hostibus, que ad Regem, uel tota, uel quo
ad partem, pertinet, aliquid furatur. Atque in his
duobus euentibus non uideo, de illo iure communi,
locum simul habere penam de portationis: nam qui
tunc de portabatur, omnia sua bona fisco amittebat,
ut habetur. I. peculatus pena, citata.

Lex uero 15. tit. 14. par. 7. statuit, ut, qui modo ex-
plicato metallum Regis furatur, quado euditur mo-
neta, uel eum defraudat emolumentis, quod ex mo-
neta, que euditur ipsius, ei prouenit, eudendo simul
aliam similem, atque æquè bonam, monetam, ex suo
proprio metallo, & non Regi, puniatur illi pena qua
drupli eius, quod ita furatur, aut quo ita de fraudat
Regem, & simul pena de portationis, si sit miles, ster-
cudenda monetæ, aut perpetui exilij in aliquam in-
sulam, si sit aliquis alius: redditurque lex rationem,
quia, cum furto, fallatur crimen in eudis. Hodie uero
in hoc Regno eudicuntur est penam illam, eudendo
monetam in domibus publicis ad id deputatis, solu-
endo Regi suum tributum, quod post leges citan-
das est impositum, ut in materia de cambis dictum
est. Ad arcam uero monetam eudendam necessa-
ria

De furto, quod peculatus dicitur, & de crimine il-
li affinis, uide licet Iuliz de re iudicis. Disput. 684.
est dictum. Quod uero ad penas attinet. Si iudex,
perleuerat officio suo, incidet in crimen pecu-
latus, ut iudex sibi pecuniam, aut alia bona prin-
cipis, committatis, aut Ecclesiarum, puniuntur pena
mortis. Ita habetur expressè. §. item lex Iulia pecu-
latus in ff. de publi. iudic. l. vnica. C. de crimine pecul.
& l. 18. titu. 14. par. 7. Unde merito reijcitur glo. l.
vnice citata, qua, textum destruyendo, exponit, capi-
talem in aduersionem subijci uobemus, id est, de porta-
tioni. Etenim, si item lex Iulia peculatus, apertè po-
nit discrimen inter iudicis peculatum, & alios pecu-
latus, quod iudicis peculatus capitali animaduertio-
ne puniatur, alij uero puniantur de portationis pena.
Lex 18. citata eandem penam mortis extendit
ad ministros Regis, quorum cura sunt bona Regis,
aliquid inde furripunt, aut Regi denegant: sic enim
lex illa habet. *Official del Rey que tuuiere del algun
thesoro en guarda, o que ouiere de recadar sus pechos, o
sus derechos, & le furtare, o le encubriere dellos a sabien-
das, o el yuzgador que furtasse los maravedis del Rey, o
de algun concejo, mientras estuuiere en el officio. Qual-
quier dellos sobredichos, a quien fuere probado, que fizo
furto en alguna destas maneras, deve morir por ende el,
y quantos dieren ayuda.*
Illi, quos *thesoros*, aut *almoxarifes*, uel recep-
tores, in hoc Regno, & in Lusitania uocant, cum
ea, que Regis recipiunt, tuo periculo accipiant, il-
lorumque dominum comparent, nec teneantur ead-
em numero soluere Regi, aut alijs de Regis mada-
to, sed solum æqualem ualorem, sanè ex eo, quod il-
lis negotiantur, & illa infumant, dum modo non in-
tendant aliquid celare, sibi que usurpare, neque ita
insumant, ut reddantur impotentes ad soluendum
Regi, nullum crimen ac penam, incurrint. Imò, eū
Regi fideiussoris optimos tribuant, qui, in talium
ministeriorum defectum, Regi totum soluant, quod
ei debetur, ut que, est o prodigè infumant, ac reddant
tuo impotentes ad soluendum, non censentur incur-
rere crimen peculatus, aut legis Iuliz de re iudicis, ni-
si aliquid celentæ sibi usurpent, in quo euentu cri-
men peculatus, & penam pro illo ipsi statuantur, in-
currunt, ut dictum est, uel nisi, occupado pecuniam
Regis in suis proprijs negociationibus, aut in suos
fumpus, tempore cõgruo, ac iuxta præscriptum Re-
gis, eam non soluant, aut non infumant in rebus, in
quibus erat infumanda, in quo euentu incurrunt cri-
men legis Iuliz de re iudicis, ut Disput. 684. dictum est,
& in penam pro eo crimine statutam, de qua sta-
tuimur sermo. Quo fit, ut in eiusmodi multis locum
non habeant. l. 1. & 2. C. de ijs qui ex publicis
rationibus lib. 10. que solum loquuntur in sequenti
euentu. Quando uero eiusmodi ministri, præsentunt
depositum bonorum Regis, que recipiunt & apud
se habent, ita quod dominium eorum bonorum per-
manet Regis, neque in ipsos transit, unde si abque
iporum culpa, de qua iuxta contractum cum Rege
Tom. III. Pars Posterior.

De furto, quod peculatus dicitur, & de crimine il-
li affinis, uide licet Iuliz de re iudicis. Disput. 684.
est dictum. Quod uero ad penas attinet. Si iudex,
perleuerat officio suo, incidet in crimen pecu-
latus, ut iudex sibi pecuniam, aut alia bona prin-
cipis, committatis, aut Ecclesiarum, puniuntur pena
mortis. Ita habetur expressè. §. item lex Iulia pecu-
latus in ff. de publi. iudic. l. vnica. C. de crimine pecul.
& l. 18. titu. 14. par. 7. Unde merito reijcitur glo. l.
vnice citata, qua, textum destruyendo, exponit, capi-
talem in aduersionem subijci uobemus, id est, de porta-
tioni. Etenim, si item lex Iulia peculatus, apertè po-
nit discrimen inter iudicis peculatum, & alios pecu-
latus, quod iudicis peculatus capitali animaduertio-
ne puniatur, alij uero puniantur de portationis pena.
Lex 18. citata eandem penam mortis extendit
ad ministros Regis, quorum cura sunt bona Regis,
aliquid inde furripunt, aut Regi denegant: sic enim
lex illa habet. *Official del Rey que tuuiere del algun
thesoro en guarda, o que ouiere de recadar sus pechos, o
sus derechos, & le furtare, o le encubriere dellos a sabien-
das, o el yuzgador que furtasse los maravedis del Rey, o
de algun concejo, mientras estuuiere en el officio. Qual-
quier dellos sobredichos, a quien fuere probado, que fizo
furto en alguna destas maneras, deve morir por ende el,
y quantos dieren ayuda.*
Illi, quos *thesoros*, aut *almoxarifes*, uel recep-
tores, in hoc Regno, & in Lusitania uocant, cum
ea, que Regis recipiunt, tuo periculo accipiant, il-
lorumque dominum comparent, nec teneantur ead-
em numero soluere Regi, aut alijs de Regis mada-
to, sed solum æqualem ualorem, sanè ex eo, quod il-
lis negotiantur, & illa infumant, dum modo non in-
tendant aliquid celare, sibi que usurpare, neque ita
insumant, ut reddantur impotentes ad soluendum
Regi, nullum crimen ac penam, incurrint. Imò, eū
Regi fideiussoris optimos tribuant, qui, in talium
ministeriorum defectum, Regi totum soluant, quod
ei debetur, ut que, est o prodigè infumant, ac reddant
tuo impotentes ad soluendum, non censentur incur-
rere crimen peculatus, aut legis Iuliz de re iudicis, ni-
si aliquid celentæ sibi usurpent, in quo euentu cri-
men peculatus, & penam pro illo ipsi statuantur, in-
currunt, ut dictum est, uel nisi, occupado pecuniam
Regis in suis proprijs negociationibus, aut in suos
fumpus, tempore cõgruo, ac iuxta præscriptum Re-
gis, eam non soluant, aut non infumant in rebus, in
quibus erat infumanda, in quo euentu incurrunt cri-
men legis Iuliz de re iudicis, ut Disput. 684. dictum est,
& in penam pro eo crimine statutam, de qua sta-
tuimur sermo. Quo fit, ut in eiusmodi multis locum
non habeant. l. 1. & 2. C. de ijs qui ex publicis
rationibus lib. 10. que solum loquuntur in sequenti
euentu. Quando uero eiusmodi ministri, præsentunt
depositum bonorum Regis, que recipiunt & apud
se habent, ita quod dominium eorum bonorum per-
manet Regis, neque in ipsos transit, unde si abque
iporum culpa, de qua iuxta contractum cum Rege
Tom. III. Pars Posterior.

De furto, quod peculatus dicitur, & de crimine il-
li affinis, uide licet Iuliz de re iudicis. Disput. 684.
est dictum. Quod uero ad penas attinet. Si iudex,
perleuerat officio suo, incidet in crimen pecu-
latus, ut iudex sibi pecuniam, aut alia bona prin-
cipis, committatis, aut Ecclesiarum, puniuntur pena
mortis. Ita habetur expressè. §. item lex Iulia pecu-
latus in ff. de publi. iudic. l. vnica. C. de crimine pecul.
& l. 18. titu. 14. par. 7. Unde merito reijcitur glo. l.
vnice citata, qua, textum destruyendo, exponit, capi-
talem in aduersionem subijci uobemus, id est, de porta-
tioni. Etenim, si item lex Iulia peculatus, apertè po-
nit discrimen inter iudicis peculatum, & alios pecu-
latus, quod iudicis peculatus capitali animaduertio-
ne puniatur, alij uero puniantur de portationis pena.
Lex 18. citata eandem penam mortis extendit
ad ministros Regis, quorum cura sunt bona Regis,
aliquid inde furripunt, aut Regi denegant: sic enim
lex illa habet. *Official del Rey que tuuiere del algun
thesoro en guarda, o que ouiere de recadar sus pechos, o
sus derechos, & le furtare, o le encubriere dellos a sabien-
das, o el yuzgador que furtasse los maravedis del Rey, o
de algun concejo, mientras estuuiere en el officio. Qual-
quier dellos sobredichos, a quien fuere probado, que fizo
furto en alguna destas maneras, deve morir por ende el,
y quantos dieren ayuda.*
Illi, quos *thesoros*, aut *almoxarifes*, uel recep-
tores, in hoc Regno, & in Lusitania uocant, cum
ea, que Regis recipiunt, tuo periculo accipiant, il-
lorumque dominum comparent, nec teneantur ead-
em numero soluere Regi, aut alijs de Regis mada-
to, sed solum æqualem ualorem, sanè ex eo, quod il-
lis negotiantur, & illa infumant, dum modo non in-
tendant aliquid celare, sibi que usurpare, neque ita
insumant, ut reddantur impotentes ad soluendum
Regi, nullum crimen ac penam, incurrint. Imò, eū
Regi fideiussoris optimos tribuant, qui, in talium
ministeriorum defectum, Regi totum soluant, quod
ei debetur, ut que, est o prodigè infumant, ac reddant
tuo impotentes ad soluendum, non censentur incur-
rere crimen peculatus, aut legis Iuliz de re iudicis, ni-
si aliquid celentæ sibi usurpent, in quo euentu cri-
men peculatus, & penam pro illo ipsi statuantur, in-
currunt, ut dictum est, uel nisi, occupado pecuniam
Regis in suis proprijs negociationibus, aut in suos
fumpus, tempore cõgruo, ac iuxta præscriptum Re-
gis, eam non soluant, aut non infumant in rebus, in
quibus erat infumanda, in quo euentu incurrunt cri-
men legis Iuliz de re iudicis, ut Disput. 684. dictum est,
& in penam pro eo crimine statutam, de qua sta-
tuimur sermo. Quo fit, ut in eiusmodi multis locum
non habeant. l. 1. & 2. C. de ijs qui ex publicis
rationibus lib. 10. que solum loquuntur in sequenti
euentu. Quando uero eiusmodi ministri, præsentunt
depositum bonorum Regis, que recipiunt & apud
se habent, ita quod dominium eorum bonorum per-
manet Regis, neque in ipsos transit, unde si abque
iporum culpa, de qua iuxta contractum cum Rege
Tom. III. Pars Posterior.

De furto, quod peculatus dicitur, & de crimine il-
li affinis, uide licet Iuliz de re iudicis. Disput. 684.
est dictum. Quod uero ad penas attinet. Si iudex,
perleuerat officio suo, incidet in crimen pecu-
latus, ut iudex sibi pecuniam, aut alia bona prin-
cipis, committatis, aut Ecclesiarum, puniuntur pena
mortis. Ita habetur expressè. §. item lex Iulia pecu-
latus in ff. de publi. iudic. l. vnica. C. de crimine pecul.
& l. 18. titu. 14. par. 7. Unde merito reijcitur glo. l.
vnice citata, qua, textum destruyendo, exponit, capi-
talem in aduersionem subijci uobemus, id est, de porta-
tioni. Etenim, si item lex Iulia peculatus, apertè po-
nit discrimen inter iudicis peculatum, & alios pecu-
latus, quod iudicis peculatus capitali animaduertio-
ne puniatur, alij uero puniantur de portationis pena.
Lex 18. citata eandem penam mortis extendit
ad ministros Regis, quorum cura sunt bona Regis,
aliquid inde furripunt, aut Regi denegant: sic enim
lex illa habet. *Official del Rey que tuuiere del algun
thesoro en guarda, o que ouiere de recadar sus pechos, o
sus derechos, & le furtare, o le encubriere dellos a sabien-
das, o el yuzgador que furtasse los maravedis del Rey, o
de algun concejo, mientras estuuiere en el officio. Qual-
quier dellos sobredichos, a quien fuere probado, que fizo
furto en alguna destas maneras, deve morir por ende el,
y quantos dieren ayuda.*
Illi, quos *thesoros*, aut *almoxarifes*, uel recep-
tores, in hoc Regno, & in Lusitania uocant, cum
ea, que Regis recipiunt, tuo periculo accipiant, il-
lorumque dominum comparent, nec teneantur ead-
em numero soluere Regi, aut alijs de Regis mada-
to, sed solum æqualem ualorem, sanè ex eo, quod il-
lis negotiantur, & illa infumant, dum modo non in-
tendant aliquid celare, sibi que usurpare, neque ita
insumant, ut reddantur impotentes ad soluendum
Regi, nullum crimen ac penam, incurrint. Imò, eū
Regi fideiussoris optimos tribuant, qui, in talium
ministeriorum defectum, Regi totum soluant, quod
ei debetur, ut que, est o prodigè infumant, ac reddant
tuo impotentes ad soluendum, non censentur incur-
rere crimen peculatus, aut legis Iuliz de re iudicis, ni-
si aliquid celentæ sibi usurpent, in quo euentu cri-
men peculatus, & penam pro illo ipsi statuantur, in-
currunt, ut dictum est, uel nisi, occupado pecuniam
Regis in suis proprijs negociationibus, aut in suos
fumpus, tempore cõgruo, ac iuxta præscriptum Re-
gis, eam non soluant, aut non infumant in rebus, in
quibus erat infumanda, in quo euentu incurrunt cri-
men legis Iuliz de re iudicis, ut Disput. 684. dictum est,
& in penam pro eo crimine statutam, de qua sta-
tuimur sermo. Quo fit, ut in eiusmodi multis locum
non habeant. l. 1. & 2. C. de ijs qui ex publicis
rationibus lib. 10. que solum loquuntur in sequenti
euentu. Quando uero eiusmodi ministri, præsentunt
depositum bonorum Regis, que recipiunt & apud
se habent, ita quod dominium eorum bonorum per-
manet Regis, neque in ipsos transit, unde si abque
iporum culpa, de qua iuxta contractum cum Rege
Tom. III. Pars Posterior.

Ius Castell.

39

ria est hodie facultas Regis. Qui autem monetam eudit extra domus publicas ad deputatas, esto moneta legitima sit, pena mortis punitur, & amittit dimidium omnium suorum bonorum, diuidendum in tres partes, quarum vna pertinet ad accusantem, altera ad iudicem, & tertia ad fiscum. Ita habetur. l. 1. tit. 2. lib. 7. non collect. Qualiter autem metallum fit tradendum, vtrum monetas in domibus monetarum redigatur, neque aliud possit admisceri, etiam legitimum, quod cudatur, habetur ibidem. l. 13. sub pena mortis thesaurario, eius domus, & ciuitas que alteri, qui illud eudendum dedit, & in super sub pena amissionis totius metalli, quod tra in eundem dederit, diuidendum similiter in tres partes, inter accusantem, iudicem, ac fiscum. Item opifices, seu ministri, cudendarum monetarum, qui comperit fuerint aliquid eudere, aut aliud habere metallum ad cudendas monetas, puniuntur mortis pena, ibidem. l. 17. Item iidem ministri eudere non possunt monetam, nisi ab ortu solis vsque ad occatum, quod si antea, vel post, aliquid euderint, morte plecluntur, ibidem. l. 18. Legitima, que iidem ministri similiter ad eandem cautelam ibidem præcipiuntur feruare sub pena mortis, & alia in super sub pena pecuniaria amissionis partis, aut omnium bonorum l. 19. 20. 21. 23. 24. 26. 28. 32. & 35. Videas etiam legem 60. & ceteras eius tituli, atque leges additionis ad eundem titulum. Lege 67. pena mortis, & amissionis omnium suorum bonorum, statuitur ijs, qui monetas falsas circumducunt, aut destruant, redigendo illas in metallum, aut eas extrahunt, & Regno.

40 Ius Lusit.

De iure Lusitano lib. 2. ord. tit. 28. crimen peculatus ministrorum Regis, qui aliquid de bonis illis furantur, sequenti modo punitur: *Qualquer nesso official, ou outra pessoa, que alguma coisa por nos ouner de receber, guardar, ou defender, ou nosas rendas arrendar, ou por qualquer outra maneira administrar, se alguma das ditas cousas furtar, ou maliciosamente leuar, ou deixar furtar, ou leuar a outrem, peca o dito officio, e outra qualquer cousa, que denos teuer, e pague no preo ou valida, da quello que est for furtado, ou leuado, anueado, e aalem deslo, auera pena de laudram, segundo a qualidade da cousa for, e por nosas ordenaçoes he ordenada. Las ditas penas aueram ijsso mesmo lugar em qualesquer officias nossos de qualquer officio que sejs, que derem auida, ou conzelho, ou fauor, a os officias conthebendos nesta ordenaçam, per cada humas ditas confias fazer.*

41

Qui incidunt in crimen legis Iulie de relictis, solum puniuntur pena solutionis fisco Regis tertiae partis valoris pecunie, aut aliarum rerum, in quibus ita deliquerunt. Solutum tamen simul, non in penam, sed tantquam rem ex natura rei, atque in conscientia foro debitam, res, in quibus deliquerunt, Regi, aut ijs, quibus ex præscripto Regis erant soluende, & in super omnia damna ex tali delicto eis subsequuta. Ita habetur. l. 4. §. sed & qui pecuniam ff. ad leg. lul. pecul. & l. 14. ti. 14. par. 7.

42

Furtum, quod abigeatus dicitur, quid sit, & quæ pena de iure communi, & de iure huius Regni, sint præ eo statuta, Disp. 684. est dictum, & qua occasione fuerit de penis pro hoc crimine dillegendum. Ibidem etiam dictum est de crimine plagij. Et quia non solum comprehendit furtum mancipiorum sed etiam plagia alia, quæ furta non sunt: ideo de penis pro hoc crimine dicti ibi est, & de alijs, quæ cum hoc crimine erant coniuncta.

43

Quod ad eos atinet, qui furti concausa sunt, dicendum est. Aduersus illos agi posse de furto. In prima conditione furtiua ad omnia damna, tam furti in se, quam ad cetera subsequenta, eo quod cause, seu concausa, eorum omnium damnorum fuerit. Prin-

cipali tamen integre ea perfoluente, ceteri ad illa non tenentur: eo quod, quod eiusmodi omnia damna, plene satisfactum sit parti læsæ. Idem propter eandem rationem est, si aliquis ceterorum, qui fuerunt concausa, integre satisfaciatur. Atque principalis potius, quam ceteri, cogi in foro exteriori debet ea satisfaciere: in illius tamen defectum, aduersus ceteros competit actio, vti illa soluant. Qui, si sint multi, & singuli sint soluendo, & presentes, vt soluere statim possint, singuli contribuere essent cogendi, æqualiter, aut plus, vel minus, prout æqualiter, vel plus, aut minus, fuissent concausa eorum damnorum. Si verò aliqui cogi non possent aliqua de causa contribuere statim, tunc illi soli sunt cogendi contribuere ad integram omnium damnorum solutionem, qui statim soluere possunt. Remanet verò eis actio aduersus principalem, vt ipsis soluat, quod loco illius soluerunt, quasi negotij ea in parte illius gestis: atque in defectum principalis remanent eis actio aduersus alios, qui simul fuerunt concausa eorum damnorum, nec soluere sunt cogendi, eo quod aliqua de causa contribuere non poterint statim. Porro, in re proposita, principalis dicitur mandans, aut statim habens id nomine atque intuitu ipsius factum, si talis aliquis sit datus: nisi res furto ablata sit penes exequutorem: quoniam tunc, quoad eam rem, ipse tenetur præcipue. Post mandantem, aut ratum id habentem nomine ipsius factum, tenetur exequutor, qui principalis causa, post illos, censetur: aut ipse solus censetur causa principalis, si nullus fuit mandator, aut ratum id habens nomine ipsius factum. Quod si multi sunt pariales exequutores, aut mandatores, eiusdem furti, vt quia sunt socij ad furandum, habentes commune marcipium, aut prædam inter se diuidentes, ita quod nomine omnium furta committitur, aut dâna dantur, tunc singuli tenentur ita quasi principales, aut æquales, aut iuxta partem, que vniuiusque contingit, & singuli tenentur minus principaliter in totum, in aliorum defectu. Semper tamen, si res furto ablata sit apud aliquem, tenetur si illam reddere, potestque ex ipso vendicari, etiam si contracta lucrativus, vel oneroso, illam à iure, aut ab aliquo alio, obtinuerit, cui, prout fuerit titulus, quo eam obtinuit, competere poterit actio de euictione aduersus eum, qui illam ei tradidit. Atque hæc eadem similiter habent locum in foro conscientie: eo quod in eo foro similiter debeantur, nulla exceptata sententia, eo ordine, qui explicatus est, à quibusdam debent principaliter, & ab alijs, in aliorum defectu, cum recurra aduersus eos, vt ipsis soluatur, quod loco eorum soluerant, vt hæc omnia fuis in materia de restitutione explanabatur, vbi modos omnes explicabimus, quibus aliquis censetur cõcausa furti, aut euulsius alterius damni iniuste dari. Illud verò est obseruandum, quando furtum esset factum ab aliquo domesticorum, aduersus quem non datur actio furti, tamen si detur repetitio eius, quod furto ablatum est, si extet, iuxta ea que disputata. 686. fuis sunt dicta, tunc cooperantes ad id furtum cogi in foro exteriori possunt restituere valorem rei furto ablata, patrifamilias, & in super damna omnia, si quis inde vitium sit ei subsequuta, esto res ad cuiusmodi cooperatores non denegerit. Si tamen res extet, ita vt recuperari à patrefamilias possit, illam vendicare debebit, & reliquum per solnet cooperatores, qui, quoad hæc, recurrum habebunt aduersus furem domesticum, si ille soluendo sit, & non possit se tuere beneficio restitutionis in integrum, vt ipsis soluat, quod eorum loco soluerunt, alioquin illud amittent. Atque hoc est, quod, inter alia, intenditur ac docetur, l. 4. tit. 14. parte 7. circa cooperantes ad furta domesticorum,

Quod

44

Quod atinet ad penam pecuniariam lege statutam, vt parti læsæ applicetur, dicendum est. Si furtum sit commissum ab aliquo domestico, aduersus quem non competit ea actio furti, iuxta ea que supra. 686. dicta sunt, non competit ea actio aduersus cooperatorem ad id iurum, vt ibidem est comprobatum. Quia tamen cooperans nunquam tenetur de furto manifestato, etiam si exequutor, cum furto deprehensus, sed solum de furto non manifesto, vt habetur, leg. is quiff. de iur. & notar gl. 1. §. inter dum in fr. de obli gat. que ex delicto, nunquã cooperans tenetur parti læsæ ad penam quadrupli, sed solum ad penam dupli. Arbitror tamen, si multi sint cooperatores, posse agere patrem familias aduersus quem eorum voluerit, vel aduersus omnes simul, ad eam penam: nõ tamen illi esse soluendas tot integras penas dupli, quot iugent cooperatores, vt vnam tantum in re compensationem iniuncte ipsi illata, argumento textus in l. 2. §. hæc actio, ff. de vi bon. raptor. Ratio autem est, quoniam illa legibus, comparatione illius, statuta est, aequalis pena pro iniuria eius furti et illata. Quare, quando multi fuerint cooperatores, omnes contribuere debeant eam penam in proportionem, in qua dictum est supra; cooperatores contribuere debere ad furta, & ad damna vltimus datus: quod si vnus solus eam soluat, credo eum agere posse aduersus reliquos, vt partes suas ei soluant, quas loco illorum soluit, vt de cooperatores solute furtum, & dñ na vitens illata, supra est dictum. In re tamen, proposita locum non habet recipiendus ad exequutorem furti, tanquam ad causam principalem, vt eam penam soluat: quoniam aduersus eum non competit actio furti. Quando autem pena esset vel pecuniaria applicanda fisco, (quæ inter penas criminales computatur) vel corporalis exilij, flagellorum, remigandi in triremibus, aut quævis alia criminalis, vt in hoc Regno erat pena septupli, & iam hodie præcipitur, vtr in criminibus furti, que pena remigandi in triremibus, saltem attenta qualitate personæ, sint digna, illa pecuniaria locum non habeat, sed solum habeat locum pena remigandi in triremibus, commutata pecuniaria in hanc, vt supra est dictum: quando, inquam, eiusmodi pena sine statuta, credo cooperatores singulos teneri ad integras has penas, etiam principalis fur domesticus ad eas non teneatur, vt ex dicendis erit perspicuum.

Quando autem furtum esset commissum ab co, aduersus quem actio furti ad penam competit, dicendum est. Si agatur ad solam penam dupli, aut quadrupli, parti applicandam, vt quondam de iure communi agebatur, tunc solus exequutor furti tenetur eam integram soluere, aut mandans, vel ratu id habens nomine ipsius factum, si talis causa magis principalis eius furti detur, tenetur penam dupli integrã soluere, & in defectum horum, agi potest aduersus cooperatores, vt contribuatur ad integram dupli penam soluendam, vt supra explicatum est, contribuere eos debere ad furtum, & ad damna subsequuta; non tamen plus, quam vna integra eiusmodi pena, solui & applicari debet parti læsæ. Arbitror tamen, singulos cooperatores puniendos esse æquali integra pena, non quidem applicanda parti læsæ: sed fisco, propter idem delictum in commune bonum puniendum: nisi princeps statuatur, aut permittat, vt applicetur ad aliquos sumptus, vel ad aliquod opus pium. Iura enim mox referenda statuunt, vt cooperatores ad furtum æquali pena puniantur cum fure principali: constat verò ex eo, quod exequutor furti cooperatores habeat, non excusari ab integra pena ordinaria, aut arbitraria, pro furti statuta, quare, cum cooperatores, ex præscripto legum, æquali pena cum exequutore furti sint puniendi, neque parti læsæ sit applicanda, nisi fura pena dupli, aut quadrupli, consequens esse arbitror, vt æquali pena singuli cooperatores sint puniendi, sed illa applicari debeat vel fisco, vel alteri operi pio, vltra integram penam quadrupli, aut dupli modo explicato parti læsæ solutam. Atque in furtis domesticis, in quibus nõ datur actio furti aduersus furem domesticum, credo singulos cooperatores de iure communi esse dandos ad integram penam dupli; sed postquam vnica talis pena perfoluta fuerit parti læsæ, reliquã applicari debere fisco. In hoc autem Regno, quando locus erat penæ pecuniariæ dupli, soluendi parti læsæ, & septupli, soluendi in super fisco, credo iatis fuisse in furtis non domesticis, atque etiam in domesticis, postquam domino rei fuisset soluta vna pena dupli, cum principalem furem, tum etiam cooperatores, puniri singulos pena septupli fisco applicanda. Hodie verò, quoniam non habet locum ea pena pecuniaria, singuli damnandi sunt pena triremium in quam illa est commutata, vt satis expressè habetur lege, v. titulo 1. lib. octauo, notæ collectionis supra relata, in cuius calce dicitur: *Y que otra se en lo dispuesto por la dicha pragmática cerca de los dichos ladrones, y lo que lo que en esta se anada y declam, se entienda y eslienda a los encubridores y receptadores y partícipes en los hurtos, para que en estos aya lugar la misma pena, y en la misma forma, que desuso est a declamada en los ladrones.* Alia quoque pena corporalis pro furto imponenda, exilij, flagellorum, abscissionis aurium, remigandi in triremibus, mortis, & similes, iuxta præscriptum legum, aut consuetudinem receptam diuersorum Regnorum, similiter locum habent in cooperantibus ad furtum. Hæc constat ex §. inter dum in fr. de obligat. que ex delicto ex leg. in furti §. ope, & leg. si pignore, §. quiferamenta ff. de iur. leg. quarta, & leg. decima octaua, titulo decimo quarto, parte septima. Quibus in iuribus habetur, qui aliquid facit quasi præambulum ad furtum, animo vt alius furetur, aut sciens, vel præsumens, id inferiturum ad furtum, etiam si consilium ad furtum non det, neque id officiat, vt de furto participet, teneri actioe furti: vt, si pecunias de manu alterius excusari, vt alius illas arripat ac furetur; vel si detineat dominium rei, vt alius interim illam arripiat; vel si fugat pannum rubeo, aut alia arte; animalia alterius, vt alius ea animalia dispersa furetur; vel si aperiat ostium, aut aliquid aliud, vel perfodiat parietem, vt alter furetur; vel scalam apponat, aut illum mutuo det; sciens, aut præsumens, ad furtum peti, vel claus conficiat, & fabricet aut alia ferramenta, vel illa mutuo det; aut vendat, sciens, aut præsumens, ad furtum peti, tenetur in his, & in alijs similibus enentibus, a actione furti penis, quibus fures ipsi puniuntur. Qui tamen aliquid faceret, ignorans inde furtum sequendum, atramen, quod omnino impunderet ac cum periculo damni sequendi efficeret, tunc, si furtum sequeretur, non competere aduersus eum actio furti, nec proinde penis furibus statuis posset puniri; competere tamen aduersus eum actio in factum ad damna omnia inde subsequuta. Ita habetur. §. inter dum, in fictione de obligatione, que ex delicto, & leg. in furti §. vltimo, ff. de iur. Exempla sunt, vt si quis ioco, vel ita percitus, excuteret pecunias, quas alius in manu habebat, & inde sequeretur, quod alius nonnullas ex illis, aut omnes, furaretur; aut quod non inuenirentur; aut si ioco, vel vt molestiam alteri daret, fugaret, aut dispergeret, oues, vel armenta, illius, atque inde sequeretur, præter hanc intentionem, quod alius aliqua ex eis animalibus furaretur; aut sequeretur, quod periret dilacerata à feris, aut alia ratione, vel vt omnino disparceret; tunc aduer-

aduersus id ita, cum periculo detrimenti alterius, efficiendum, ceterum sine furti intentione, competet actio in factum ad damna, subleuata, non tamen competet actio furti, ut iuris citatis habetur. Quando vero aliquis faceret aliquid, unde furtum, aut damnum aliud, sequeretur, ceterum sine illa sua culpa, probabiliterque ignorans id damnum sequendum, tunc ad nihil tenetur, quicquid inde sequatur. Vt si facer ferrarius conficiat clauem ei, de quo suspicio non erat, velle eam ad furandum, vel si quis mutuo det alteri scalam, aut ferram ete, de quo non erat praesumendum, velle illa ad furandum, vel ad aliud damnum inferendum, ad nihil tenetur, quicquid inde vltimus sequatur.

45 Sicut qui cooperatur cum simplici fure ad furtum, tenetur actione furti subiacetque penis furtibus statutis: ita, qui cooperatur cum rapitore ad rapiendum, tenetur pena raptoris; & qui cum sacrilego ad sacrilegium furtum, tenetur pena eius furti; & qui cum fure ad peccatum, subiacet penis pro eo crimine statutis, vt quoad haec omnia crimina, habetur, l. 18. tit. 14. par. 7. & quoad crimen pecculatus habetur §. item lex Julia pecculatus, in fine de publ. iud. & l. vni. ca. C. de crim. pecculatus.

46 Quando autem mitius puniatur cooperans ad furtum, aut aliud crimen, quam executor furti, aut alterius criminis, intelligitur tacite ex dictis Disp. tit. 14. par. 7. circa mandatum ad crimen aliquid praesumendum.

47 Infit §. inter dum, ver. Certè, de obligationibus quae ex delicto, habetur; Eum, qui opem non tulit ad furtum, esse consuluere furtum, ad illudque iure adhortatus fuerit, non teneri de furto. Quod glossa ibi exponit, quando fur similiter idem furtum erat facturus: quoniam tunc consules verè non concausat furtum. Atque id ita sancitum est, l. 4. tit. 14. par. 7. eoque modo conciliatur paragraphus citatus cum l. in furti §. ope, v. l. consilium, & cum legis quibus v. x. §. neque ff. de furtis, contenti neque videtur lex saepe §. item, in fine. ff. de verb. signific. Ait verò Greg. Lopez, l. 4. citata verb. o. con. consilio cum Dno, & Bald. quando datum est consilium ad furtum, furtumque est subsecutum, praesumendum esse, furem alioquin id non fore facturum, ac proinde de consulentem teneri tunc ad penam furti, atque etiam ad damna, quando fur canon refecit. Ad id praeterea, consulentem, de quo constat, furem similitur fuisse facturum idem furtum, esse datum ei non fuisse id consilium, esse nihilominus a iudice puniendum ex suo officio pena, non quidem furti, sed alia arbitraria: quia rem fecit mali exempli, sequutumque fuit, quod consuluat. Eo verò erit grauius tunc puniendus, quo plus fuerit coniectura, confirmasse furem in suo malo proposito. Legas verò varias opiniones, quas idem Greg. Lopez ibi, & l. 18. seq. circa consulentem furtum, refert.